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Forord 

DOF Travel arrangerede i dagene d. 12. – 22. juni 2023 sin blot tredje tur til det allernordligste 
Norge med fokus på to områder, Pasvikdalen og Varangerhalvøen. Vi var 14 deltagere og 2 
turledere. Turen blev gennemført med fly og tre lejede biler. Flyrejsen København/Oslo/Kirkenes 
var med SAS. 
 

 
Vi boede to dejlige steder, som på hver deres måde bød på gode værelser med hyggelige 
omgivelser, og smukke og storslåede udsigter.  
 
Den biologiske forskningsstation NIBIO 12. – 16. juni, NIBIO Svanhovd konferansesenter - Nibio 
Vadsø Fjordhotel 16. – 22. juni, vadsofjordhotell.no  
 
Vi besøgte en lang række af de bedste lokaliteter i to hovedområder. I Pasvikdalen bl.a. Skrøytnes, 
Myrbekkoia, Kjerringnesset, Hestefossen og Øvre Pasvik Nationalpark. På Varangerhalvøen bl.a. 
Varangerbotn, Nesseby, Hornøya, Hamningberg og Varangerhalvøens Nationalpark. 
 

 

https://www.nibio.no/om-nibio/nibio-svanhovd-konferansesenter
https://vadsofjordhotell.no/
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Pasvikdalen 
Vi tilbragte de første fire dage i Pasvikdalen. I Pasvikdalen finder vi den vestligste del af den 
sibiriske tajga. Landskabet er domineret af store birke- og fyrreskove, store søer og moser samt 
Pasvikelven, der danner grænse til Rusland. Det er et af de mest eksotiske og spændende     
naturområder i Norge. Længst mod syd i dalområdet findes Øvre Pasvik Nationalpark, der sammen 
med beskyttet natur i både Finland og Rusland danner et af de store vildmarksområder i Norden.  
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Skovene, søerne og moserne huser mange af de nordiske arter, som vi kom for at se. Vi fik det 
meste af, hvad vi ønskede så som Lille Skallesluger, Høgeugle, Dalrype, Kærløber, Lavskrige, 
Silkehale, Nordsanger og Krognæb. Blandt de allestedsnærværende fugle var Kvækerfinker, 
Vindrosler, Løvsangere og Tinksmed. 
 
Varangerhalvøen 
På Varangerhalvøen var vi i seks dage. Her brugte vi de fem af dagene på de mange lokaliteter 
langs med Varangerfjorden, bl.a. sejltur til fugleøen Hornøya. En dag tilbragte vi langs med 
Tanaelven og op på Kongsfjordfjeldet op mod Båtsfjord.  
 
Varangerfjorden rummer en helt anden natur end den blide og grønne Pasvikdal. Fjorden 
udmunder mod øst i det kolde Barentshav. I den inderste vestlige dele af Varangerfjorden findes 
stadig lidt birkeskov, men jo længere vi kommer ud mod øst langs fjordens nordside, jo mere barsk 
bliver naturen. Vest for Vadsø går tundraen helt ned til kystlinjen. 
 
Langs Varangerfjorden er der nærmest en lang perlerække af gode fuglesteder. Lige meget hvor 
man standser, er der noget at se på. Det starter straks, man kommer til Varangerbotn og varer ved 
helt ud til ”verdens ende” Hamningberg, hvor vejen slutter. På de mange kystlokaliteter og ture op 
i fjeldet var højdepunkterne bl.a. Fjeldrype, Lille Kobbersneppe, Småspove, Hjejle, Pomeransfugl, 
Bjerglærke, Rødstrubet Piber, Blåhals og Lapværling. Desuden masser af ænder, skalleslugere, 
havørne, måger, terner, kjover og lommer og ikke mindst en flok Pukkelhvaler uden for Vardø 
Havn.  
 
På Hornøya, som er en oplevelse helt i særklasse, var mødet med titusinder af alkefugle, Rider og 
Topskarver i en øredøvende larm på ganske nært hold noget, der vakte begejstring hos alle.  
 
På turen langs Tanaelven og op over Kongsfjordfjeldet kiggede vi efter Jagtfalk, desværre uden 
resultat. Men vi så andre gode ting som Fjeldrype, Sortand, Havlit, Pomeransfugl, Lille Kjove, 
Bjerglærke, Hvidsisken, Lapværling og rensdyr.  
 
Turen gav os fra start til slut store naturoplevelser og masser af fuglemæssige højdepunkter, hvad 
dagbogen og den efterfølgende artsliste vidner om. 
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Vejret var på hele turen bedre end, vi havde forventer. Somrene kan være kølige og regnfulde, og i 
fjeldet kan der komme sne til midt på sommeren, så nogle veje lukkes. Vi havde kølige morgener 
men de fleste dage op til 18 grader og en del sol, ikke megen vind og slet ingen regn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deltagere fra venstre 
Arne Volf, Jørgen Giskehaug, Marianne Risbo, Bent Sødervang, Lars Hugo Elvstrøm, Ingelise Aarøe 
Petersen, Dorte Ekner, Birgitte Hermansen, Jette Volf, Dorte Eskesen, Jørgen Kruse, Jette Vibeke 
Brøgger, Erik Heberg, Hans Drostgaard, Eigil Larsen, Søren Nors Nielsen  
 

Lederne vil gerne rette en stor tak til deltagerne for rigtig godt, hyggeligt og muntert selskab på 
hele turen. Vi lærte også at sætte stor pris på jeres store entusiasme og punktlighed. Vi håber at se 
jer på en anden DOF Travel tur. 
 
Lederne vil også gerne takkel Hans Drostgaard for sikker kørsel af den tredje bil og Jørgen 
Giskehaug for kontakt til lokale norske ornitologer. 
 
Tekst og noter: Eigil Larsen og Arne Volf. 
 
Fotografer: Lars Hugo Elvstrøm, Erik Heberg, Birgitte Hermansen, Eigil Larsen, Ingelise Aarøe 
Petersen, Jette Volf og Arne Volf. 
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Dagbog 
Mandag d. 12. juni: København – Oslo – Kirkenes - Svanvik 
Vi mødtes i Københavns Lufthavn kl. 13.25 Alle kom – næsten rettidigt. Ved selv check-in måtte vi 
konstatere, at ca. 1/3 af os ikke fik noget sædenummer. SAS fortalte, at flyet var kraftigt 
overbooket og alle ikke kunne regne med at komme med. Det brokkede vi os gevaldigt over, fordi 
vi skulle nå samlet frem og nå et nyt fly i Oslo. Vi fik så sikkerhed for, at vi ville komme med alle 
mand, og sådan gik det heldigvis også.  
 
I Gardermoen Lufthavn i Oslo sad Jørgen Giskehaug allerede og ventede på os. Flyet, der skulle 
bringe os til det nordligste Norge, lettede til tiden, og kl. 20 ramte vi jorden i Kirkenes. Eigil, Hans 
og Arne gik til Hertz og fik udleveret nøgler til det tre biler, mens resten af holdet tog imod vores 
kufferter, som ret hurtigt kom til syne på transportbåndet.  

 
Fordelingen i bilerne gik legende let, og vi kunne begive os på vej de 42 km, der er til Svanvik. Alle 
begejstredes af den storslåede nordnorske natur. Fremme ved NIBIO Svanhovd lå nøglerne linet 
up på disken i receptionen med navn på. Så i løbet af to minutter kunne vi gå på vores værelser 
med alle pakkenellikerne, for straks at gå i restauranten og nyde en velsmagende rensdyrsuppe, et 
glas vin eller en øl. Så var det ellers på hovedet i seng ved 23-tiden efter en fin rejsedag. 
 
Tirsdag d. 13. juni: Svanvik, Indre Loken, Myrbekkoia, Skrøytnes 
Vejret: Skydække 5/8, 2-7 m/s, 10-16 grader   
Denne første rigtige dag står den på morgenmad kl. 7 til 8. Nogle er dog på farten tidligere og har 
set hjejle i køkkenhaven. Efter morgenbuffeten, hvor vi også kreerede frokostpakker, går vi en tur 
ned til Pasvik-elven, hvor man kan se over til Rusland. En melder musende tårnfalk, mens andre er 
lidt usikre. Til sidst bestemmes dyret til Temmincksryle - ak ja, den ornitologi er ikke altid lige nem 
☺. Kl. 9 sidder vi op i bilerne, og kører til den nærliggende Coop for at købe fornødenheder.  
 
Første lokalitet er Indre Loken, hvor vi gik fra fiskesøen langs vejen og lidt ind i en mose for at lytte 
efter Dværgværling. Et sted hvor den før er set. Men desværre uden resultat. Vi iler videre og 
kører ind ad en skovvej, som er i en elendig forfatning. Den er 9 km lang og ca. midtvejs holder vi 
ved en grusgrav. Vi går videre langs vejen for at se efter mejsekasser. Efter et tip fra to norske 
fuglefolk skal der yngle Lapmejse i nogle af kasserne. Og det holder. Ikke mindre end i tre af 
kasserne finder vi ynglende Lapmejse. HURRA for det. Under gåturen fløj den første Krognæb over 
os. 
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Chaufførerne trasker tilbage og henter bilerne, og vi kører til næste stop, Myrbekkoia, som er et 
fuglefodringssted. Her spiser vi vores medbragte klemmer. Ved hytten fodres med store mængder 
af solsikkefrø, og Krognæb skulle være en mulighed. Også her tilsmiles vi af heldet. Tre hunfarvede 
og en knaldrød han åbenbarer sig for os - KÆMPE succes!  
 
Vi vender bilerne og kører tilbage ad den ni kilometer lange og dårlige skovvej. Et stykke fremme 
krydser en Høgeugle vores vej - fedt! Vi stopper hvor første Lapmejse blev fundet for at give den 
en chance til. Men der er fyldt med norske birdere, så kun nogle få af os går ned for at kigge.  
 
Sidste stop på dagens program var Skrøytnes fugletårn. Ved ankomsten stod der folk og kiggede 
på en Mosehornugle på modsat side af vejen. Den kiggede vi os mætte på, inden vi gik de få 
hundrede meter ad en spang ned til fugletårnet. Det var ikke så stort, så der blev lidt trængsel, 
men alle der havde lyst kom til, og vi fik set en del andefugle og vadere, bl.a. Sortklirer og en 
Kærløber på lidt for lang afstand. Så gik turen tilbage til hotellet. Dem der havde behov for at 
handle kørte omkring Coop. På hotellet lavede vi artsliste og dagens fugl efter aftensmaden. 
 
Dagens fugl: Krognæb 
 
Onsdag d. 14. juni: Skjellbekken, Nyrud, Hestefossen, Gjøkbukta 
Vejret: Skydække 1/8, 2-5 m/s, 12 – 22 grader 
Der var morgenmad kl. 7 og afgang kl. 8, hvor vi vendte snuderne mod den sydlige del af Pasvik. 
Det skulle blive en dag med ca. 140 kilometers kørsel på elendige veje. Første stop var hvor 
Sameti-elven krydser Nyrud-vejen for at lyttet efter Nordsanger, men desværre uden resultat.  
 
Nogle kilometer længere fremme gjorde vi holdt ved Skjellbekken og her havde vi to Krognæb, der 
gik i vejkanten og fouragerede. Anden dag med denne prægtige fugl- herligt! Vi fortsatte vor færd 
og kørte ud på Kjerringsnesset, hvor vi mødte de norske birdere, som stod og kiggede på to 
Lavskriger. Vi styrter ud af bilerne, og alle får set fuglene, men desværre ikke alle lige godt. Vi 
kører videre og gør holdt et par gange ved nogle småsøer, hvor vi ser Lille Skallesluger. Ingelise og 
Hans ser to Silkehaler over skoven langs vejen.  
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Efter et tip fra de norske birdere fortsætter vi til politistationen i Nyrud for at lytte og kigge efter 
Nordsanger. Vi går et stykke langs vejen, men der er ikke noget hverken at se eller høre. Jørgen 
Giskehaug går derefter ind på politistationen og spørger, om vi må sætte os på deres grund og 
spise frokost. Det får vi lov til og kan sidde dejligt i skygge og se på Pasvikelven og Rusland på den 
modsatte side.  
 
Da vi har indtaget de medbragte skorper, kører vi videre syd på og går en tur på Aspeåsen uden at 
se og høre noget andet end de allestedsnærværende kvækerfinker. Dernæst til 
Hestefossdæmningen hvor vi kæmpede os op på diget for at få udsigt over Hestefossdammen. Der 
var ikke prangende med fugle, men en fiskeørn og gul vipstjert kom i bogen her. Videre til der hvor 
vejen slutter ved Hestefossdammen og det russiske kraftværk. Her er der kun ca. 100 meter til den 
russiske grænse. Her var fyrremejse og syngende hvidklire. Det var blevet tid at vende hjemad, og 
på hjemvejen gjorde vi et holdt ved Gjøkbukta, hvor der var sangsvane med ællinger, ænder, grå 
fluesnapper og to fiskeørne. Turen hjem havde vi stop ved Coop for indkøb af diverse mad- og 
drikkevarer. Klokken 19 var der aftensmad med efterfølgende gennemgang af artsliste. 
 
Dagens fugl: Lavskrige  
 
Torsdag d. 15. juni: Nordvestbukta, Gratbekken, Sortbrysttjern, Øvre Pasvik Nationalpark, 
Gjøkvassnesset 
Vejret: Skydække 2/8, 4-7 m/s, 10 - 14 grader 
Som vanligt blev der ”smurt” madpakker i spisesalen efter morgenmaden, og så var det ud af 
vagten kl. 8 med kurs mod Øvre Pasvik Nationalpark. Et stop på en dæmning ved en sø gav turens 
første Rødstrubet Lom. Smuk fugl på fint hold. 
 
Ti kilometer længere fremme ved Nordvestbukta, stillede vi bilerne og gik ned af en grusvej. Her 
havde Eigil af nordmændene fået et tip om en Dværgværling, og minsandten om ikke det kære 
kræ sad i toppen af en fyr og sang for fuld skrue - se det var en god historie! Inden vi kørte ind 
mod nationalparken stoppede vi ved Grautbekken. Her hørte vi endnu en Dværgværling. Så  
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fortsatte vi ca. 9 km ind ad skovvejen og endte ved nationalparkgrænsen ved søen Sortbrysttjern. 
Her nød vi den medbragte mad, og Ingelise og Hans så Silkehaler og andre et par Havørne.  
 
Til sidst kørte vi ad en smal skovvej ud mod reservatet Gjøkvassneset med en meget gammel 
fyrreskov. Endnu en Dværgværling og Lavskrige blev set her af nogle deltagerne. Desværre var der 
ingen sti der førte ind i reservatet. 
 
I løbet af de sidste tre dage oplevede vi virkelig, at der er langt mellem fuglene i tajgaen, og at de 
er svære at finde. Til gengæld var landskabet, og de fugle vi fandt, helt betagende.  
 
Det var blevet tid til at køre hjem, så vi skulle for sidste gang køre på de voldsomt dårlige veje. Tre 
kilometer fra Svanvik, kørte vi op på 96-højen. Her er der vid udsigt også ind i Rusland, hvor man 
bl.a. kan se det rædselsfulde nikkelværk i Rusland. Sammen med et andet værk udleder det lige så 
meget SO2 som hele Norge. Som bonus fik vi et Lapmejsepar i en kasse. De fløj i pendulfart for at 
hente føde til deres afkom.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Så hjem til aftensmad og noteskrivning. Da sidstnævnte var fuldbyrdet, meldte Lars pludselig 
Mosehornugle over græsarealet bag hotellet. Alle sprang til vinduet. Lars for ud med sit kamera og 
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fik skudt nogle hundrede billeder af smuksakken, som i adskillige minutter lå og jagede lavt over 
græsset. 
 
Dagens fugl: Rødstrubet Lom  
 
Fredag d. 16. juni: Strand, Svanhovd – Bjørnvatn – Neiden – Varangerbotn – Nesseby - Vadsø 
Vejret: Skydække 3/8, 4 - 7 m/s, 6 - 15 grader 
I dag var der tur før morgenmaden. Kl. 6 kørte ni morgenduelige afsted mod en lokalitet – Strand - 
hvor der er mulighed for Nordsanger. Vi parkerede bilerne og gik et par km langs vejen. Vi hverken 
så eller hørte Nordsanger. Til gengæld så vi en fin Krognæb, og Jørgen Kruse så en dalrype.  
 
Hjem til morgenmad og få pakket kufferten, da det var rejsedag. Vi sagde farvel til hyggelige 
NIBIO, og begav os på vej mod Vadsø. Første stop, efter endnu et tip fra de rare norske birdere, 
var for Nordsanger i Sandnesmyra ved Bjørnvatn. Denne gang gav det pote. To, måske tre af 
slagsen sang for fuld skrue og blev set flygtigt.  
 
Vi fortsatte til Neiden, hvor vi gjorde et kort holdt ved den brølende Skoltefoss - et flot syn. Men 
kirkegården ved Neiden kirke trak i os. Her er der tradition for Nordsanger gennem mange år. Der 
var ikke bare en men to, der sang uden at det dog blev os forundt at se kræene.  
 

 
Karlebotn i bunden af Varangerfjorden var næste stop og her var der lidt vadere, ænder og 
Havørn. Men vi ilede videre mod Varangerbotn, hvor vi skulle spise vores medbragte klemmer. 
Men på vej dertil opdagede vi en Høgeugle siddende i en elmast. Mens vi kigger på fuglen i masten 
kommer dens mage susende lavt over vejen, ind gennem en have og forsvandt ud i birkeskoven. 
Fantastisk.  
 
Ved museet i Varangerbotn indtager vi føden og går til de to skjul. Her var arterne de samme som i 
Karlebotn. En Brilleand havde huseret en tid i bugten ud for Nyborg.  Den skulle selvfølgelig have 
en chance, men et vejarbejde med køkørsel til følge vanskeliggjorde opgaven. Først kiggede vi fra 
en vigeplads lige før vejarbejdet, og siden på den anden side af Nyborg. Alt blev scannet men 
anden blev ikke fundet.  
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Vi havde ikke kørt ret langt før hele to ugler åbenbarede sig i et par træer oppe på klipperne. Den 
ene var en Høgeugle. Fra sin siddeplads tog den pludselig en hurtig flyvetur lavt ned over marken 
og ned over vejen lige foran den første bil. Flyveopvisningen endte nede i nogle birketræer- flot 
skue! Den anden ugle var en mosehornugle. Lidt mærkeligt sad den også i et træ oppe på 
klippekanten.  
 
Så stod der Nesseby på programmet. Dette 
vidunderlige lille næs med den smukke hvide 
trækirke er et højdepunkt på en Varangertur, 
og det skuffede da heller ikke denne dag. 
Vejret var smukt med sol og 16 grader, og der 
var brushøns i det lille vandhul og de første 
kjover på jagt efter havterner sås ude på 
fjorden. Vi kunne være blevet her længe 
endnu, men vi måtte afsted for at være 
fremme ved Vadsø Fjordhotel i ordentlig tid 
inden aftensmaden kl. 19. Vi blev installeret 
og fik et solidt måltid mad med kødboller,  
kartofler, sauerkraut, ærtemos, gulerødder, sovs og tyttebærsyltetøj. Artsliste m.m. foregik, 
allernådigst og uden beregning, i det fine konferencelokale, inden forsamlingen gik til køjs.  
 
Dagens fugl: Høgeugle 
 
Lørdag d. 17. juni: Skallelv, Store Ekkerøy, Kibymyran 
Vejret: Skydække 3/8, 4 - 6 m/s, 7 - 12 grader 
 
Vækkeuret bimlede og bamlede kl. 6.00, og der var morgenmad kl. 7.00. Alle kom glade og 
udhvilede til morgenbordet, hvor der blev spist, drukket kaffe/te og smurt madpakker.  
 
Nogle morgenfriske havde allerede været  
en tur rundt på den vestlige del af Vadsøya 
lige ved siden af hotellet. Her er en lille  
dam, hvor der nærmest er garanti for et 
større antal rastende Odinshøns. Men også 
Rødstrubet Piber, Temmincksryler og 
Brushøns er altid at finde her. Der er også  
en havternekoloni, som dog i år kun husede 
få par terner. Det blev en yndet tur for 
mange af deltagerene, enten at begynde 
eller slutte dagen med ”runde dammen”.     
 
Kl. 8 kørte vi mod Skallelv for at kigge efter Kongeederfugl og Stellersand. På vejen der til, en 
strækning på 33 km, så vi ikke mindre end 16 Havørne! Vi parkerede hvor elven løber under vejen 
og gennemsøgte området, men der var ingen Stellersænder eller Kongeederfugle. Men hele fem 
fine Temmincksryler. Vi slog et smut længere ud til udmundingen af elven, og det gav fire 
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Stellersænder - herligt! Men stadig ingen Kongeederfugl, så vi fandt et hjulspor der førte til 
stranden lidt nordligere, så vi kunne afsøge en vig mere, men nej - heller ikke her.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Så drog vi til Store Ekkerøy, hvor vi først tjekkede nordkysten af dæmningen. Her var sparsomt 
med fugle, så kørte vi ud til P-pladsen. Her gik vi først en tur ud til fuglefjeldet, hvor der yngler 
omkring 10.000 par Rider. Et imponerende syn ikke mindst når Havørnen kommer forbi og hele 
kolonien letter. Derefter blev frokostpakken konsumeret ved bilerne, inden vi begav os op på 
toppen, hvor der blev kikket på ridefjeldet oppefra og på Almindelig Kjove på tæt hold. Ingelise og 
Hans så en Mellemkjove passere forbi.  
 

 
 
Med denne totalt smukke lokalitet på nethinden rykkede vi til sidste stop på denne dag, nemlig 
Kibymyran. Små fem kilometer ind på fjeldet af en jordvej parkerede vi og gik en lille tur i noget 
pile- og birkekrat. Det gav turens første Blåhals. Veltilfredse med dagens ”fangst” kørte vi til 
supermarkedet for at købe ind og derefter til hotellet til sædvanlig aften-seance. 
Dagens fugl: Blåhals 
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Søndag d. 18. juni: Hornøya, Domen 
Vejret: Skydække 3/8, 4 - 7 m/s, 7 - 14 grader 
Et af højdepunkterne på denne rejse skulle opleves i dag. Klokken otte var alle klar til afgang med 
en frisksmurt madknude i rygsækken og kaffe/te smag i munden.  
 
Peugeot´en og de to VW´er bragte os hurtigt til Vardø, og efter lidt søgen fandt vi kontoret, hvor vi 
skulle købe billetter til båden, der skulle bringe os til Hornyøa. Mens vi ventede på båden, kom to 
flotte gamle Mellemkjover med flotte ”golfkølle”-halefjer flyvende lige ind over hovedet på os. Det 
lille fartøj, vi skal sejle med, må tage tolv personer af gangen. Vejret var roligt, og der er jo penge i 
skidtet, så vi endte med at være 22. Men den ganske korte sejltur, ca. 12 min., endte da også 
lykkeligt uden hverken havari eller mytteri.    
 

 
Kort før vi nåede den lille anløbsbro kom tre Havørne flyvende ind over fuglefjeldet og skræmte 
alt, hvad der var af alkefugle, ud på havet. Dette gav en fuldstændig vanvittig oplevelse af, måske 
10.000 fugle der lå tæt sammen på vandet og lige så mange, der fløj rundt i en kæmpe cirkel foran 
stejlfjeldet. WAUW for en oplevelse!!  
 
På øen gik vi langs med fjeldet og kunne ikke helt forstå at der kun var Rider at se på alle 
klippehylderne. Vi frygtede, at alkefuglene var fortrængt af Riderne, men det skulle senere vise sig 
at vi tog fejl.  Vi bevægede os opad af de uvejsomme stier, hvor Lunderne på klods hold altid 
vækker jubel. Men også Topskarven skabte opmærksomhed. Der var vildt mange af dem, og de 
ynglede alle tænkelige steder. I huller i klipperne, i menneskabte installationer, under store sten  
og under trapperne, som bragte os opad. Her lå de og brummede af os og hakkede os i 
skosnuderne – HALLO, hvor mange har lige oplevet det!! 
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Nogle af deltagerne måtte kapitulere inden toppen af fjeldet. Men dem, der nåede om til vejen op 
mod fyret, blev belønnet men tre piberarter, nemlig Rødstrubet Piber, Skærpiber og Engpiber, og  
også Blåhals. På vej tilbage til anløbsbroen kunne vi så konstatere, at alkefuglene absolut ikke 
havde holdt flyttedag. De måske 20.000 fugle, der blev skræmt ud på havet af Havørnene, var 
vendt tilbage. Fjeldet var nu totalt fyldt op af Alke, Lunder, Rider, Topskarver, Lomvier og enkelte 
Polarlomvier. Det var et fantastisk syn og en infernalsk larm - en KÆMPE oplevelse.  
 
Vi blev fragtet i land, og lige som vi steg ind i bilerne, blev der spottet en stor forsamling måger 
oppe omkring Vardø fyr. Et hurtigt kig i kikkerten afslørede en hval, der næsten sprang ud af 
vandet. Så vi skyndte os at køre derop. Dog med lidt møje pga. Arnes stedsans eller mangel på 
samme. Men vi fandt derop og fik en vild oplevelse med Pukkelhvaler, der lå og fouragerede ud for 
os i den times tid, vi blev der.  
 
Tiden var til at køre hjemad. Men på vejen kørte vi op på Domen, et flot højdepunkt hvor der 
yngler fjeldarter. Her traskede vi en tur rundt i terrænet og så Bjerglærke og Snespurv.  
 
Så var der kun aftenseancerne tilbage med spisning og fugleliste. 
 
Dagens fugl: Topskarv  
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Mandag d. 19. juni: Tanaelven, Høyholmen, Kongsfjordfjeldet 
Vejret: Skydække 3/8, 4-6 m/s, 7 - 14 grader 
Efter rutinemæssig morgenseance var der afgang kl. 8 i retning mod Båtsfjord. Som lovet var 
første destination sølvsmeden i Tana, som nok vakte mest begejstring hos det ene køn i 
forsamlingen. Der blev kigget og også handlet lidt.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Da dette, turens eneste ”kulturelle” punkt, var vel overstået, fortsatte vi langs med Tanaelven med 
et par stop ved Raudberget for at kigge efter Jagtfalk. Men dog uden resultat. Bedre gik det ved 
Høyholmen, som var næste stop. Her var mindst 10 Temmincksryler, seks havørne, 90 spættede 
sæler og en del andet. Og selve lokalitetens skønhed vakte begejstring.  
 
Så var der dømt fjeldvandring. Vi parkerede på den U-formede P-plads på vejen langs med 
Kongsfjordfjeldet, og næsten hele holdet traskede op i fjeldet i ca. fem kvarter og vendte tilbage 
med en Pomeransfugl i notesbogen. På P-pladsen blev set Hvidsisken og Blåhals mm. Vi fortsatte 
af vej 890 til en lille rasteplads ved Gednjevatnet, hvor der lå tre Sortænder, og Eigil spottede 
turens første Lapværling.  
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Vi fortsatte til krydset, hvor vejen deler sig til Båtsfjord og Berlevåg, med et stop for at Jette kunne 
fotografere sidstnævnte vejskilt til en veninde. Vi kørte et stykke videre og drejede ind ad en 
jordvej, som fører op til Oarddoskaidi, en lille forsamling fritidshuse. Her stoppede vi og gik en tur 
rundt på fjeldet med Bjerglærke, Lille Kjove og Hjejle som gevinst. Det troede vi, var hvad 
lokaliteten kunne byde på. Men på vej ud af området så vi først en Fjeldrype-hun på klods hold og 
  

 
lidt længere fremme to Pomeransfugle. Alle til stor glæde for forsamlingen og ikke mindst 
fotograferne. Det sinkede os så meget, at vi måtte droppe den sidste planlagte lokalitet for at nå 
hjem til aftensmaden kl. 19. En forrygende dag som blev afsluttet i spisesalen med en herlig 
tomat/klipfisk/kartoffel biksemad. Og som de foregående aftener fejlede kvantiteten heller ikke 
noget.  
 
Dagens fugl: Pomeransfugl  
 
Tirsdag d. 20. juni:  
Vejret: Skydække 4/8, 6-8 m/s, 8 - 14 grader 
Morgenen var en gentagelse af de sidste fire af slagsen. Kl. 8 drog vi afsted mod Vardø havn. Det 
vil sige, den ene vogn vendte om efter to km for at hente en glemt håndkikkert. Nå, men afsted 
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kom vi og til Vardø havn med et forfængeligt håb om at se Kongeederfugl. Den var dagen før 
meldt ud på Bird Alarm. Der var bare ingen Kongeederfugl - øv!  
 
Men det var et sidespring. Så til dagens program, som først førte os til fugleskjulet ved 
Barvikmyran. Et stort smukt område hvor tre, fire kjover underholdt os, mens vi kiggede søerne 
igennem. Her fandt vi Bjergænder, som var ny turart. De tre velkørende biler bragte os videre til 
Persfjorden, som ikke bød på noget særligt ud over sin storhed. Et stop halvvejs gennem bugten, 
ved Østerelva gav to Sædgæs.  
 

 
Sandfjord var det næste punkt på dagsordenen. Her luskede vi rundt i pilekrattet og fik en smuk 
Blåhals på fotohold til glæde for nogle af fotograferne. Så indtog vi vores franskbrødsmadder 
akkompagneret af tre unge mænd der klædte om til dykkerdragt. Videre gik det så ind i 
Sandfjorddalen af en noget udfordrende grusvej. Men vi nåede da de fire kilometer til vejs ende. 
Her gik vi en tur rundt i terrænet i den fantastisk smukke dal. På vej ud havde vi en fin oplevelse 
med en flok rener med helt små kalve, der forcerede elven. Nogle af de små havde svært ved at 
komme på land, hvilket gav associationer til gnuvandringerne i Kenya. Kun var der ingen 
krokodiller her.  
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Vi fortsatte turen af den imponerende vej gennem ”månelandskab” til Hamningberg Her blev der 
havobset fra et fint nyt skjul i en lille time, med masser af alkefugle, Suler og Mallemukker. Inden 
vi vendte snuderne hjemad, var vi et smut ude i vigen mod vest. Her var desværre totalt 
fugletomt.  
 
På hjemvejen stoppede vi kort ved Svartnes for at tjekke et par store mågeflokke. Men fandt ikke 
nogen af de ”dyre” arter.  
 
Hjemme igen var der middag kl. 19 i form af en lidt udefinerbar men velsmagende suppe med 
brød til. Artsliste og godnat. 
 
Dagens fugl: Ride  
 

      
 
 
Onsdag d. 21. juni: Skallelv, Komagdalen 
Vejret: Skydække 3/8, 6 - 8 m/s, 8 - 14 grader 
Med morgenkaffen i maven og friske madpakker i plasticposer flintrede vi kl. 8 til Skallelv for at 
give Kongeederfuglen en chance mere. Vi scannede kysten, men fandt ”kun” Stellersænderne fra 
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forleden. Denne gang dog hele seks af slagsen. Vi kiggede også efter et foderbræt i en af de første 
haver i byen, hvor der ofte ses Hvidsisken, men vi så hverken bræt eller sisken.  
 
Vi kørte videre mod 
nord ad hovedvejen og 
drejede ind ad 
jordvejen, der fører ind 
til Komagdalen og 
Finnesvatnet. En syv 
kilometer rædselsfuld 
dårlig jordvej, men et 
betagende smukt 
landskab. Vi lavede et 
par stop på vej ind og 
havde bl.a. Dalrype, 
Lapværling og mange 
kjover – både 
almindelige og små. Fremme ved en p-plads på kanten af nationalparken spiste vi frokost. Bagefter 
gik nogle en tur ind i parken, mens andre muntrede sig med at fotografere tre smukke 
Lapværlinger, der var nemme at gå til. Der opstod pludselig en del røre i flokken, da der blev 
nævnt Sneugle. Men uroen fortog sig dog hurtigt igen, da den blev ombestemt til Mosehornugle.  
 
Vi begav os ud af igen af den hullede jordvej, og ude igen, med indvoldene i nogenlunde 
forfatning, kørte vi yderligere 25 kilometer nordpå til Ydre Kiberg, for også her at give 
Kongeederfugl en chance mere. Men denne smukke fugl skulle det ikke blive os forundt at se på 
denne rejse. Men besøget her var ikke helt forgæves. De mange Rider, som yngler på bygningerne 
i byen, blev livligt fotograferet.  
 
Vi kørte hjem til Vadsø Fjordhotel, hvor der var afskedsmiddag. DOF Travel gav et glas vin, og Jette 
og Søren sang en fuldstændig fantastisk, sjov og sød sang, som de lige havde rystet ud af ærmet til 
lejligheden ☺ ☺ ☺. Og turlederne takkede deltagerne for deres positive og store engagement, der 
havde præget turen fra start til slut. 
Og en speciel tak til Hans ”The driver” for god og sikker kørsel 
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Dagens fugl: Lapværling 
 
Tekst: Jette og Søren 
Hvad er bedre end at spille golf                                               
Det er fugletur med Arne Volf 
Han er virk'lig en kapacitet    
Alt der flyver blir af Arne set.  
 
Eigil han er ikke mindre klog  
Har studeret mangt en fuglebog 
Han ved lige hvor lapmejsen bor   
Og han kender sangeren fra nord.  
                                                                                                                            Hans, the Driver 
De har kørt os sikkert rundt i bil 
Altid søde, altid med et smil 
Men vi vil jo også takke Hans 
For at føre auto udenlands  
 
Krognæb, laplandsværling, fiskeørn 
Åh, vi blir påny som glade børn 
Jubler over lavskrige og lom 
Far' afsted, når Arne råber kom 
 
På Hornøya er vi kravlet op 
Alle vegne ser vi skarv med top 
Lomvi, alke, lunde flyver rundt 
Tænk at det sku' blive os forundt  
 
Når vi kiggede helt op i sky'n 
Mødte os et helt utroligt syn 
Fugle der fløj rundt i tusindvis  
Vi var i et fugleparadis  
 
Vi har søgt i luften og til lands 
End'lig mandag fandt vi pomerans 
Lille spove, rype på et fjeld 
Kors hvor er vi da forfulgt af held 
 
Vi vil slutte med at sige tak 
Tak for at det hele faldt i hak 
Godt humør og positivitet  
Tak for alle fugle vi fik set  
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Torsdag d. 22.juni: Vadsø – Kirkenes – Oslo - København 
Vejret: Skydække 3/8, 4 - 6 m/s, 8 - 16 grader      
Så er det allerede blevet hjemrejsedag. Tiden iler, når man er i så godt selskab, som deltagerne i 
denne gruppe har været. Vi havde fået lovet morgenmad kl. 5.30, men hotelfatter havde 
misforstået. Så først kl. 6.00 var der dækket op til morgenkaffe og smøring af madpakker.  
 
Uden besvær fik vi pakket bilerne og var på vej som planlagt kl. 6.30. På turen til lufthavnen i 
Kirkenes blev der vinket farvel til en del af de smukke lokaliteter, som vi havde besøgt de 
forgangne elleve dage. Der blev fyldt saft på bilerne hos Cirkel K i Hesseng og så de sidste få km til 
lufthavnen, hvor aflevering af biler og check-in, gik som en leg. Vi fløj med SAS, så forsinkelse var 
næsten en selvfølge.  
 
I Oslo blev der sagt farvel til Jørgen Giskehaug og vel fremme i København, blev kufferter trukket 
af transportbåndet alt imens, der blev krammet og takket og sagt pænt farvel.  
 

Artsliste 
Rækkefølge efter Fugle i felten (2009) 
 
Sangsvane Cygnus cygnus 
I alt 49. Flest i Pasvik med 38 fugle. 5 pull. I Pasvik og 2 pull. i Komagdalen 
 
Tundrasædgås Anser rossicus 
I alt 13. 18/6 3 Vardø, 20/6 10 Persfjorden 
 
Tajgasædgås Anser fabalis 
I alt 19. 13/6 6 sædgæs overflyvende Svanvik, formentlig denne art, 13/6 13 Skrøytnes  
 
Grågås Anser anser 
I alt 49. Kun ved Varanger. 16/6 13 Nesseby, 18/6 30 Hornøya, 20/6 6 Barviksmyra,  
 
Bramgås Branta leucopsis 
18/6 20 Hornøya 
 
Gravand Tadorna tadorna 
16/6 2 Nesseby 
 
Gråand Anas platyrhynchos 
I alt 40+. Set de fleste dage i mindre antal flest ved Varanger. Pull set både i Pasvik og ved Varanger 
 
Spidsand Anas acuta 
I alt 4. 1 Pasvik, 3 Varanger 
 
Skeand Anas clypeata 
13/6 5 hanner Skrøytnes 
 
Pibeand Anas penelope 
I alt ca. 30. 12 i Pasvik, enkelte Varanger 
 
Krikand Anas crecca 
I alt 21. 17 Pasvik, 2 Varanger og 2 Kongsfjordfjeldet 
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Bjergand Aythya marila 
20/6 9 Barviksmyra 
 
Troldand Aythya fuligula 
I alt ca. 30. Set de fleste dage i små tal på søer både i Pasvik (14), ved Varanger og på Kongsfjordfjeldet 
 
Ederfugl Somateria mollissima 
I alt 400+ ved Varangerfjorden, Flest 200 Kiberg 
 
Stellersand Polysticta stelleri 
I alt 6. 17/6 4 hun-farvede Skallelv, 21/6 6 hun-farvede Skallelv. Stellersand er i lighed med attraktive arter som 
Kongeederfugl og Hvidnæbbet Lom blevet meget fåtallige som sommergæster de sidste årtier. 
 
Sortand Melanitta nigra 
I alt 46. 40 Varanger, 6 Kongsfjordfjeldet 
 
Fløjlsand Melanitta fusca 
15 Varanger 
 
Havlit Clangula hyemalis 
I alt 45. 17/6 4 Skallelv, 19/6 1 han Høyholmen, 20/6 40 Persfjorden 
 
Hvinand Bucephala clangula 
I alt ca. 30 i Pasvik 
 
Lille skallesluger Mergellus albellus  
14/6 3 hunner Kjerringsnesset 
 
Stor skallesluger Mergus merganser 
I alt 1160. 4 i Pasvik, 30 Høyholmen og 1125 ved Varanger. Flest i Persfjorden med 850.  
 
Toppet skallesluger Mergus serrator 
I alt ca. 170. 4 Pasvik, 2 Kongsfjordfjeldet, resten Varanger. Flest 150 Skallelv. 
 
Dalrype Lagopus lagopus 
I alt 2. 16/6 1 set af en enkelt deltager i Strand i Pasvik, 21/6 1 han Komagdalen 
 
Fjeldrype Lagopus mutus 
19/6 1 hun Kongsfjordfjeldet 
 
Rødstrubet lom Gavia stellata 
I alt 6. 1 Pasvik, 5 Varanger 
 
Sortstrubet lom Gavia arctica 
I alt ca. 65. 3 Pasvik, ca. 50 Varangerfjorden, 6 Kongsfjordfjeldet 
 
Mallemuk Fulmarus glacialis 
I alt ca. 75. 16/6 1 trak øst Nesseby, 50 trækkende øst Vadsø, 20/6 25 Hamningberg. Alle sammen langt til havs. 
 
Sule Morus bassanus 
20/6 6 Hamningberg 
 
Skarv Phalacrocorax carbo 
I alt 400+. 6 Varanger, 18/6 400+ Hornøya, 1 Høyholmen   
 



DOF Travel Nordnorge 2023                                                          23 

 

Topskarv Phalacrocorax aristotelis 
I alt 210+. 17/6 9 St. Ekkerøy, 18/6 200+ Hornøya, 21/6 3 Kiberg 
 
Havørn Haliaeetus albicilla 
I alt 50+. 2 Pasvik, ca. 45 Varanger, 6 Høyholmen 
 
Fiskeørn Pandion haliaetus 
I alt 4. 1 Nyrud, 1 Hestefossdammen, 2 Gjøkbukta – alle 14/6 
 
Fjeldvåge Buteo lagopus 
I alt 16. 6 Pasvik, 8 Varanger, 2 Kongsfjordfjeldet 
 
Tårnfalk Falco tinnunculus 
I alt 6. 3 Pasvik, 3 langs Tanaelven 
 
Dværgfalk Falco columbarius 
17/6 1 Kibymyra 
 
Strandskade Haematopus ostralegus 
Almindelig langs Varangerfjorden og ved Høyholmen. 4 pull. ved Høyholmen 
 
Stor præstekrave Charadrius hiaticula 
I alt 40+. 13/6 18 Skrøytnes. Ret almindelig langs Varanger både langs kysten men også set et par steder inde i fjeldet. 
 
Pomeransfugl Charadrius morinellus 
I alt 3. 19/6 1 Kongsfjordfjellet, 2 Gednje  
 
Hjejle Pluvialis apricaria 
I alt 20. 11 Pasvik, 8 Varanger, 1 Kongsfjordfjeldet 
 
Vibe Vanellus vanellus 
2 fugle set af enkelte deltagere Varanger. Viben er en meget sjælden fugl i yngletiden ved Varanger 
 
Islandsk ryle Calidris canutus 
16/6 4 Varanger  
 
Stenvender Arenaria interpres 
16/6 1 Nesseby 
 
Almindelig ryle Calidris alpina  
5 Varanger  
 
Kærløber Limicola falcinellus 
13/6 1 Skrøytnes 
 
Temmincksryle Calidris temmincki 
I alt 20. 1 Svanvik, 9 Varanger, 10 Høyholmen 
 
Dværgryle Calidris minuta 
16/6 1 Nesseby  
 
Tinksmed Tringa glareola 
I alt ca. 25. 12 Pasvik, 13 Varanger 
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Svaleklire Tringa ochropus 
17/6 1 Kibymyra. Svaleklire er sjælden ved Varanger 
 
Mudderklire Tringa hypoleucos 
I alt 5. 2 Pasvik, Varanger 3 
 
Rødben Tringa totanus  
I alt 15 Varanger 
 
Sortklire Tringa erythropus 
13/6 Skrøytnes 11, 14/6 3 Gjökbukta  
 
Hvidklire Tringa nebularia 
13/6 1 Indre Loken, 14/6 1 syngende Hestefossen   
 
Lille kobbersneppe Limosa lapponicus 
I alt 40+. 1 Skrøytnes, 40 Varangerfjorden, hvoraf 2 på yngleplads  
i Komagdalen. 
 
Storspove Numenius arquata 
16/6 1 Varangerbotn 
 
Småspove Numenius phaeopus 
I alt 6. 19/6 2 Høyholmen, 21/6 4 Komagdalen. Alle på yngleplads.  
 
Skovsneppe Scolopax rusticola 
I alt 8 Pasvik. Heraf 2-3 daglitg omkring Svanvik. 
Dobbeltbekkasin Gallinago gallinago 
I alt 6. 1 Pasvik, 5 Varanger 
 
Enkeltbekkasin Lymnocryptes minimus 
20/6 1 set af et par deltagere Sandfjorddalen 
 
Odinshane Phalaropus lobatus 
I alt 35+. Op til 35 dagligt i dammen på Vadsøya samt 1 Komagdalen 
 
Brushane Philomachus pugnax 
I alt 40. 22 Pasvik, 18 Varanger. De fleste hanner. 
 
Mellemkjove Stercorarius pomarinus 
17/6 1 overflyvende St. Ekkerøy, 18/6 2 ad., en lys og en mørk overflyvende Vardø havn. Mellemkjove yngler ikke i 
Norden, men på tundraen længere østpå i Rusland samt i Nordamerika 
 
Almindelig kjove Stercorarius parasiticus 
I alt 80+. Almindelig ved Varanger 75+, flest 20 i Komagdalen. Desuden 1 Høyholmen, 1 Kongsfjordfjeldet 
 
Lille kjove Stecorarius longicaudus 
I alt 17. 13 Varangerfjorden, heraf mindst 10 Komagdalen, 4 Kongsfjordfjeldet 
 
Hættemåge Chroicocephalus ridibundus 
I alt 12. 2 Nesseby og dagligt op til 10 Vadsø 
 
Stormmåge Larus canus 
Set dagligt. Ret almindelig både i Pasvik og Varanger  
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Sølvmåge Larus argentatus 
Set meget talrigt og dagligt ved Varanger 
 
Svartbag Larus marinus 
13/6 Eneste ved Pasvik var 1 ad. Skrøytnes. Almindelig i Varanger. 
 
Sildemåge Larus fuscus 
I alt ca. 5 ved Varangerfjorden 
 
Ride Rissa tridactyla 
Talrig ved Varanger. Flest 17/6 10000+ St. Ekkerøy og 18/6 10000+ Hornøy    
 
Havterne Sterna paradisaea 
6 Pasvik, almindelig ved Varanger. Flest 80 Skallelv 
 
Lunde Fratecula arctica 
I alt 500+. 16/6 3 Vadsø, 18/6 500+ Hornøya 
 
Tejst Cepphus grylle 
I alt 180+. Set adskillige steder langs Varanger. Flest 17/6 25+ St. Ekkerøy, 18/6 140+ ved nordspidsen af 
Vardø 
 
Lomvie Uria aalge 
I alt 15000+. Set mange steder langs Varanger. Flest 17/6 30 St. Ekkerøy, 18/6 15000+ Hornøya 
 
Polarlomvie Uria lomvia 
18/6 10+ Hornøya. Hornøya er en af de meget få ynglepladser på Europas fastland af denne nordlige art.   
 
Alk Alca torda 
I alt 500+. Set flere steder langs Varanger. Flest 17/6 10 St. Ekkerøy, 18/6 500+ Hornøya 
 
Ringdue Columba palumbus 
4 Pasvik  
 
Høgeugle Surnia ulula 
I alt 4. 13/6 1 fløj over vejen til Myrbekkoia, 16/6 2 Aune lidt syd for Varangerbotn, 1 Oardanjarga lidt øst for 
Varangerbotn 
 
Mosehornugle Asio flammeus 
I alt 4. 2 Pasvik, 2 Varanger  
 
Stor flagspætte Dendrocopos major 
I alt 4 Pasvik 
 
Sanglærke Alauda arvensis 
13/6 1 Skrøytnes af en enkelt deltager. Sanglærken er fåtallig ynglefugl i Pasvik og ved Varanger  
 
Bjerglærke Eremophila alpestris 
I alt 6. 18/6 2 Varanger, 19/6 4 Kongsfjordfjeldet 
 
Digesvale Riparia riparia 
I alt 17. 7 Pasvik, 10 Varanger 
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Landsvale Hirundo rustica 
I alt 14. 8 Pasvik, 6 Varanger 
 
Skærpiber Anthus petrosus 
18/6 3 Hornøya 
 
Engpiber Anthus pratensis 
Pasvik 1. Ret almindelig ved Varanger og på fjeldet 
 
Skovpiber Anthus trivialis 
2 Pasvik  
 
Rødstrubet piber Anthus cervinus 
I alt 5. Et par dagligt fodrede unger på Vadsø; 17/6 1 fodrede unger St. Ekkerøy; 18/6 1 Hornøya; 20/6 1 Hamningberg. 
Den Rødstrubede Piber har sin vestligste udbredelse i det allernordligste Norge, Sverige og Finland. Den yngler tværs 
over det nordligste Asien til Kamsjatka og endda også i det allervestligste Alaska.   
 
Hvid vipstjert Motacilla alba 
I alt 25. Set mange steder både ved Pasvik og ved Varanger. 
 
Gul vipstjert Motacilla flava 
I alt 5. 2 Pasvik, 3 Varanger. Af den nordlige race thunbergi 
 
Vandstær Cinclus cinclus 
16/6 2 Skoltefossen ved Neiden 
 
Silkehale Bombycilla garrulus 
I alt 5. 14/6 2 Aspeåsen, 3 Sortbrysttjern 
 
Blåhals Luscinia svecica 
I alt 5. 17/6 2 Kibymyra, 18/6 1 Hornøya, 19/6 1 Kongsfjordfjellet, 20/6 1 Sandfjorden 
 
Rødstjert Phoenicurus phoenicurus 
I alt 5. 1 Kirkenes lufthavn, 4 Pasvik  
 
Stenpikker Oenanthe oenanthe 
I alt 25. 23 Varanger, 2 Kongsfjordfjeldet 
 
Vindrossel Turdus iliacus 
Set og hørt daglig både i Pasvik og ved Varanger 
 
Misteldrossel Turdus viscivorus 
3 Pasvik 
 
Sjagger Turdus pilaris 
Set daglig både i Pasvik og ved Varanger  
 
Solsort Turdus merula 
16/6 1 syngende Neiden kirke. Solsorten er ganske fåtallig i yngletiden i Pasvik og ved Varanger. 
 
Ringdrossel Turdus torquatus 
19/6 1 syngende han Tana 
 
Løvsanger Phylloscopus trochilus 
Almindelig i Pasvik ved Varanger 
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Gransanger Phylloscopus collybita 
I alt 2. 16/6 1 syngende Strand, Pasvik, 21/6 1 syngende Kiberg 
 
Nordsanger Phylloscopus borealis 
I alt 4 syngende fugle af den i Vesteuropa meget fåtallige art er flot. 16/6 2 syngende Sandnessmyra og 2 syngende 
Neiden kirke. Det nordlige Norge og Finland udgør den vestligste del af artens udbredelsesområde. Nordsangeren 
yngler i et bredt bælte tværs over den nordlige del af Asien og helt over til den vestligste del af Alaska. Den overvintrer 
i Sydøstasien. 
 
Grå fluesnapper Muscicapa striata 
14/6 1 Gjøkbukta 
 
Broget fluesnapper Ficedula hypoleuca 
I alt 18. 15 Pasvik, 3 Neiden 
 
Musvit Parus major 
8 Pasvik  
 
Fyrremejse Poecile montanus 
I alt 4. 14/6 2 Hestefossen, 16/6 2 Neiden kirke 
 
Lapmejse Poecile cinctus 
I alt 7 plus utallige formodede pull. i redekasser er ganske mange. 13/6 5 fugle ved tre redekasser ud af Sameti-vejen, 
15/6 2 ved redekasse 96-høyden. Lapmejsen er i blevet meget mere fåtallig de senere årtier i store dele af dens 
nordiske udbredelsesområde. I Sverige er bestanden således gået tilbage med 70% (2019). 
 
Husskade Pica pica 
Set mange steder både i Pasvik og ved Varanger. Menneskets følgesvend. 
 
Skovskade Garrulus glandarius 
15/6 1 Pasvik 
 
Lavskrige Perisoreus infaustus 
I alt 3. 14/6 2 Kjerringsnesset, 15/6 1 Gjøkvassnesset 
 
Gråkrage Corvus cornix 
Set ret almindelig både i Pasvik og ved Varanger 
 
Ravn Corvus corax 
I alt 6. 1 Pasvik, 3 Varanger, 2 Tana elven  
 
Gråspurv Passer domesticus 
Set dagligt både i Pasvik (Svanvik) og ved Varanger 
 
Bogfinke Fringilla coelebs 
2 syngende Pasvik  
 
Kvækerfinke Fringilla montifringilla 
Meget almindelig syngende i Pasvik. Desuden 17/6 1 Kibymyra ved Vadsø 
  
Bjergirisk Carduelis flavirostris 
I alt 3. 18/6 1 Hornøya, 20/6 2 overflyvende Barviksmyra 
 
Stor gråsisken Carduelis flammea 
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Allestedsnærværende, for det meste overflyvende både i Pasvik og ved Varanger 
 
Hvidsisken Carduelis hornemanni 
19/6 1 Kongsfjordfjellet. I Sverige regnes Hvidsisken samt Stor og Lille Gråsisken som en art. 
 
GrøniriskChloris chloris 
I alt 16. 11 Pasvik, 5 Varanger 
 
Grønsisken Carduelis spinus 
Set og hørt mange steder i Pasvik 
 
Dompap Pyrrhula pyrrhula 
3 Pasvik 
 
Krognæb Pinicola enucleator 
I alt 8 fugle i Pasvik. Ganske pænt for en sommertur. 13/6 5 Myrbekkoia, deraf en flot han, 14/6 en han og en hun 
Skjellbekken, 16/6 1 han ved fodring Strand  
 
Korsnæb sp. Loxia sp. 
14/6 1 korsnæb sp. overflyvende Pasvik   
 
Rørspurv Emberiza schoeniclus 
I alt 9. 6 Pasvik, par med unger dagligt i Vadsø samt 1 Kongsfjordfjeldet 
 
Dværgværling Emberiza pusilla 
I alt 3. 15/6 1 Nordvestbukta, 1 Grautbekken og 1 Gjøkvassnesset. Alle  
syngende. Det nordligste Sverige Finland og Norge udgør artens vest-
ligste udbredelsesområde. Dværgværlingen yngler tværs henover det 
nordlige  Asien til det Okhoske Hav 
 
Snespurv Plectrophenax nivalis 
18/6 1 han Domen, Varanger 
 
Lapværling Calcarius lapponicus 
I alt 5. 19/6 1 han Gednje, Kongsfjordfjeldet, 21/6 3 hanner 1 hun Komagdalen. Lapværlingen yngler circumpolart. Dvs. 
i arktiske områder hele vejen rundt om Nordpolen – i Norden, det nordlige Asien, Nordamerika og på Grønland. Arten 
er i hvert fald i Finland og i Sverige af ukendte årsager gået tilbage i antal de senere årtier. I Sverige en nedgang på 
30% i perioden 2005 - 2014 
 

Pattedyr 
Rækkefølge efter Europas pattedyr (1967) 
 
Snehare Lepus timidus 
Enkelte set i Pasvik samt ved Varanger. Flest 7 på Vadsø 
 
Egern Sciurus vulgaris 
1 Pasvik 
 
Mus  
Flere ubestemte mus (evt. fjeldmarkmus) blev set. Det forlyder, at det i år er 
museår i Pasvik. 
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Bisamrotte Ondatra zibethicus 
14/6 1 Nyrud 
 
Gråsæl Halichoerus grypus 
Et par steder ved Varanger. Flest 18/6 80 på et skær ved den nordlige  
spids af Vardø 
 
Spættet sæl Phoca vitulina 
19/6 90 Tana-fjorden ved Høyholmen 
 
Ren Rangifer tarandus 
Enkelte og små flokke set flere steder i Pasvik, en del større flokke  
set omkring Varanger 
 
Pukkelhval Megaptera novaeangliae 
18/6 6-8 fouragerende ved nordspidsen af Vardø 
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Sommerfugle 
 
Bjergrandøje Erebia pandrose 
I alt 10-12 eksemplarer  
 
Grøn busksommerfugl Callophrys rubi  
Sås i pæne tal på egnede lokaliteter 

Sørgekåbe Nymphalis antiopa  

I alt 4- 5 eksemplarer. Billedet er ikke fra turen 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                  

Flora 

Her er et udsnit af hvad vi så af blomster, det er ikke fyldestgørende.  

Almindelig kattefod  Antennaria dioica   

 

Fjeld-hønsetarm Cerastium alpinum  

 

Fjeldpryd, Diapensia lapponica  

 

Fjeldsimmer Dryas integrifolia  

 

Fjeld-viol Viola biflora 

 

Hønsebær Cornus suecic 

 

Kryblyng Kalmia procumbens 

 

Laplands-Troldurt Pedicularis lapponica 
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Læge-kokleare Cochlearia officinalis   

 

Løvefod sp Alchemilla sp   

 

Mosepost Rhododendron tomentosum 

 

Multebær Rubus chamaemorus   

   
 

 

Rosmarinlyng Andromeda polifolia   

 

Skovstjerne Trientalis europaea 

 

Tuelimurt Silene acaulis 

 

Engblomme Trollius europaeus 

 

 

Billedgalleri  
 

https://www.google.dk/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwj4_NeOp82AAxUNRPEDHdg9CooQFnoECBcQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.naturbasen.dk%2Fart%2F37347%2Flaplands-troldurt&usg=AOvVaw1ABuOe4d9bdr2myo17PVoI&opi=89978449
https://www.google.dk/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwj4_NeOp82AAxUNRPEDHdg9CooQFnoECBcQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.naturbasen.dk%2Fart%2F37347%2Flaplands-troldurt&usg=AOvVaw1ABuOe4d9bdr2myo17PVoI&opi=89978449
https://www.google.dk/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjyyq2LsM2AAxUoX_EDHbg5DQMQFnoECA8QAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.naturbasen.dk%2Fart%2F4708%2Frosmarinlyng&usg=AOvVaw2pL2OYttPsQ-jPr3EmW42w&opi=89978449
https://www.google.dk/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjyyq2LsM2AAxUoX_EDHbg5DQMQFnoECA8QAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.naturbasen.dk%2Fart%2F4708%2Frosmarinlyng&usg=AOvVaw2pL2OYttPsQ-jPr3EmW42w&opi=89978449
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